*Hor. Sut. Lib. 11.*

---

Julies, & pomum domis letouete cultu,  
Hoc Ep. L. V.

## RATIO OPERIS.

**N**UM inter homines alia occurruunt discrimina in morali & physico, præter ea quæ ex honoribus, dignitatibus, institutione aliisve vitæ circumstantiis, petuntur? Vel è contrâ sunt ne specifici caræcteres, quibus ex naturâ quidam homines aliis supereminent? Ità ne se habent individua speciei humanæ, ac corpora cœlestia, quorum quædam, veluti totidem soles, in immenso ætheris tractu coruscant, & aliis planetis corporibusve opacis lumen impertiri, destinantur? Ardua sanè quæstio; unicâ sanioris physiologiæ face, illustranda. Soli physiologiæ datum est, per phœnomena observata præstantissimas principii vitalis & animæ modificationes assequi, introspicere, quid debeat homo primitivæ constitutioni, quid, climati, regimini politico & educationi.

Immensus qui oculis panditur horizon, non deterruit debiles meas vires; ausus sum & ipse rapido intuitu sublimia hæc lustrare objecta. Non, quid elaboratum & ex omni parte concinnatum, offerre molior; cùm summa quæque ingenia vix tale opus præstare possint. Rem indicare, non vero copiosè pertractare volui; animusque fuit indigitandi, quantum veræ physiologiæ lumen, novas plagas & vix quidem introspectas perlustrare possit: interdùm animus summâ inexpectatâque perfusus est voluptate, percipiens intimam relationem quæ viget inter medicinam aliasque præstantissimas artes: quidquid ad hominem pertinet, à se alienum non reputat ars medica: hominis physici & moralis omnes comprehendit relationes; ex arte medicâ igitur, principia haurire debent, politica scientia, moralis, regimen politicum, puerorum institutio.

Diversæ hominis facultates ità implicatæ existunt, ut si unâ considerentur, vix ordo servari potest; necessum itaque eas modò abstracto singulatim investigare, & varia

principii vitalis & mentis attributa successivè perpendere.

Suppono tanquam nota , quæ de omnibus hominibus generatim observata sunt à Phisiologis , circà mobilitatem , sensibilitatem , organa sensuum , animi affectus & intellectus facultates ; vel saltèm , non attingo , nisi obiter , quædam principia , quæ ad elucidandas inquisitiones nostras necessaria sunt ; principia autem illa depropensi , ab hujuscē in clytæ academiæ patribus , qui primi , dum in europâ mechanicorum placitis aliæ resonant academiæ , veras economiæ animalis leges ex observatione deductas , edocere , promulgare student : Hi , quibus , ab omni ævo , quasi hæreditariâ successione , datum est medicinæ fundamenta fulcire , nostris temporibus ad exempla *Neutoni* sese componentes , quam revolutionem ipse peregit in physicâ , ipsimet peragunt in medicinâ , quam methodum ipse secutus , ipsimet sectantur : summorum igitur in arte magistrorum vestigiis inhærens , ipso rum principiis quemlibet gradum astruxi in istâ dissertatione.